

भारत सरकार
विधि और न्याय मंत्रालय
न्याय विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2001
जिसका उत्तर शुक्रवार, 02 अगस्त, 2024 को दिया जाना है

आंध्र प्रदेश में न्यायालय अवसंरचना

2001. श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी :

श्री जी. एम. हरीश बालयोगी :

क्या विधि और न्याय मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) आंध्र प्रदेश सहित राज्य-वार एक से अधिक जिलों के अधिकार क्षेत्र वाले जिला न्यायालयों की कुल संख्या कितनी है ;

(ख) विशेष रूप से आंध्र प्रदेश के बापट्ला और बी.आर. अंबेडकर कोना सीमा जिलों सहित राज्य-वार और जिले-वार, जिला न्यायालयों में वर्तमान में रिक्तियों की कुल संख्या कितनी है;

(ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में जिला-वार और वर्ष-वार उन्नयन किए गए/निर्माणाधीन न्यायालयों की संख्या कितनी हैं ; और

(घ) उक्त वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में जिले-वार नए न्यायालयों के उन्नयन/निर्माण के उद्देश्य से कुल कितनी निधि आवंटित/उपयोग की गई हैं ?

उत्तर

विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार);
संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री अर्जुन राम मेघवाल)

(क) : अपने अधिकार क्षेत्र के अधीन एक से अधिक जिले रखने वाले जिला न्यायालयों के संबंध में विधि एवं न्याय मंत्रालय से मांगी गई जानकारी नहीं रखी जाती है। तथापि, आंध्र प्रदेश के उच्च न्यायालय द्वारा प्रदान की गई जानकारी के अनुसार, जिला न्यायालय का अधिकार क्षेत्र आम तौर पर जिले के भीतर ही सीमित होता है या आंध्र प्रदेश के किसी जिले में मंडलों के साथ आच्छादित हो सकता है। आंध्र प्रदेश राज्य में प्रारंभ में 13 जिले थे। इसके पश्चात, वर्ष 2022 में (राजस्व जिलों) की संख्या बढ़कर 26 जिले हो गई है। जबकि, न्यायिक पहलू पर जिलों का पुनर्गठन नहीं हुआ था। इसलिए, जहां तक आंध्र प्रदेश में न्यायपालिका का संबंध है, वहां केवल 13 जिले हैं।

(ख) : वर्तमान में आंध्र प्रदेश राज्य में जिला न्यायालयों में रिक्तियों की कुल संख्या निम्नानुसार है:

क्र सं.	न्यायाधीशों के स्तर पर	रिक्त पद
1.	सीधी भर्ती के अधीन जिला न्यायाधीश (प्रवेश स्तर) (25% कोटा)	07

2.	स्थानांतरण द्वारा त्वरित भर्ती के अधीन जिला न्यायाधीश (10% कोटा)	02
3.	प्रोन्नति के अधीन जिला न्यायाधीश (65% कोटा)	13
4.	सिविल जज (जूनियर डिवीजन)	39
5.	सिविल जज (सीनियर डिवीजन)	09
कुल		70

जैसा कि आंध्र प्रदेश राज्य द्वारा सूचित किया गया है, न्यायपालिका के लिए न्यायिक जिलों को विभाजित नहीं किया गया है। गुंटूर और पूर्वी गोदावरी जिलों (जिसमें क्रमशः बप्तला और कोनासीमा क्षेत्र शामिल हैं) में रिक्तियों का विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	वर्ग	रिक्तियों की संख्या (01.07.2024 तक)	
		गुंटूर	पूर्वी गोदावरी
1.	जिला न्यायाधीश	5	शून्य
2.	सिविल न्यायाधीश (सीनियर डिवीजन)	1	शून्य
3.	सिविल जज (जूनियर डिवीजन)	5	4

(ग) और (घ) : पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में उन्नत किए गए या निर्माण की प्रक्रिया में कुल 13 न्यायालय हैं। पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में इस संबंध में आवंटित निधि के उपयोग सहित उपर्युक्त कार्यों की स्थिति (जिला-वार/वर्ष-वार) उपाबंध में दी गई है।

उपाबंध

लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 2001 जिसका उत्तर तारीख 02.08.2024 को दिया जाना है के भाग (घ) के उत्तर में विनिर्दिष्ट विवरण

क्र.सं.	ज़िला	कार्य का नाम	डीपीआर/प्रशासनिक स्वीकृति के अनुसार अनुमानित लागत (लाख रुपए में)	संशोधित लागत	स्वीकृति का वर्ष	प्रतियोगिता की संभावित तारीख	उपयोग की गई निधियां		उपयोग की गई कुल निधियां (लाख रुपए में)
							केंद्रीय हिस्सा (लाख रुपए में)	राज्य का हिस्सा (लाख रुपए में)	
1	विजयनगरम	न्यायालय परिसर भवन, बोब्बिली के परिसर में अतिरिक्त न्यायालय भवन (चैबर सहित दो अतिरिक्त न्यायालय हॉल और बार एसोसिएशन, बोब्बिली के लिए एक हॉल) का निर्माण।	3120	शून्य	2023	आमंत्रित की जाने वाली निविदाएं	0	0	0
		विजयनगरम में 17 न्यायालय हॉलों को समायोजित करने के लिए स्टिल्ट +6 मंजिलों वाले नए न्यायालय भवन का निर्माण	9920	शून्य	2023	आमंत्रित की जाने वाली निविदाएं	0	0	0

2	पूर्वी गोदावरी	राजामहेंद्रवरम में जिला न्यायालय परिसर में विद्यमान पारिवारिक न्यायालय भवन के ऊपर प्रथम तल का निर्माण	37.8	शून्य	2019	काम पूरा हो गया है	20.796	13.864	34.66
		राजामहेंद्रवरम में दस न्यायालय भवन परिसर का निर्माण	3680	शून्य	2019	31.05.2025	216.9	144.6	361.5
3	काकीनाडा	काकीनाडा में मौजूदा आबकारी न्यायालय भवन के ऊपर दो मंजिलों का निर्माण ,जिसमें तीसरी मंजिल पर तृतीय अपर वरिष्ठ सिविल न्यायाधीश का न्यायालय तथा चौथी मंजिल पर प्रथम श्रेणी के V अपर न्यायिक मजिस्ट्रेट का न्यायालय होगा।	375	शून्य	2020	काम पूरा हो गया है	240.438	160.29	400.73
4	पश्चिमी गोदावरी	तनुकू में विद्यमान वरिष्ठ सिविल न्यायाधीश न्यायालय भवन के ऊपर प्रथम तल का निर्माण	135	शून्य	2019	काम पूरा हो गया है	53.136	35.424	88.56
5	कृष्णा	मछलीपट्टनम में जिला न्यायालय परिसर में फास्ट ट्रेक कोर्ट भवन की पहली मंजिल का निर्माण, ताकि VI अपर जिला न्यायाधीश के न्यायालय को आवास उपलब्ध कराया जा सके तथा भूतल की मरम्मत की जा सके।	45	शून्य	2019	काम पूरा हो गया है	22.896	15.264	38.16
6	एनटीआर जिला	विजयवाड़ा में पुराने उप-न्यायालय भवन को ध्वस्त कर बहुमंजिला न्यायालय भवन परिसर का निर्माण (स्टिस्ट +7 मंजिल)	8660	9260	2022	31.08.2024	3504.29	2336.2	5840.48
7	एसपीएसआर नेल्लोर	नेल्लोर में पर्ल. जिला परिसर में 6 न्यायालय भवनों का निर्माण	1345	शून्य	2019	काम पूरा हो गया है	772.512	515.008	1287.52
8	तिरुपति	चित्तूर जिले के पकाला में जूनियर सिविल न्यायाधीश के लिए न्यायालय भवन का निर्माण।	307	शून्य	2019	काम पूरा हो गया है	213.54	142.36	355.9
9	कुरनूल	कुरनूल जिले के अदोनी में छह न्यायालय भवनों का निर्माण	1500	शून्य	2019	31.12.2024	97.824	65.216	163.04
10	नांदयाल	धोने में चार न्यायालय भवन (जी+3 मंजिल) का निर्माण।	2350	शून्य	2023	12.09.2025	0	0	0
11	श्रीकाकुलम	पोंडुरु में कनिष्ठ सिविल न्यायाधीश के लिए एकल न्यायालय भवन का निर्माण	400	शून्य	2024	आमंत्रित की जाने वाली निविदाएं	0	0	0
कुल			31874.8				5142.33	3428.2	8570.55
